
 

  

 

UNITATEA ADMINISTRATIV–TERITORIALĂ JUDEŢUL GALAŢI 

MONITORUL OFICIAL LOCAL NR. 20 din octombrie 2020 
 

 

 

 

C U P R I N S 
 

 

 

 

1. Hotărârea nr. 222 din 26 octombrie 2020 privind alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Galaţi ...............  2 

2. Hotărârea nr. 223 din 26 octombrie 2020 privind stabilirea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Galaţi …………………………………………………………………………........................................... 2 

 



Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 20 din octombrie 2020 

HOTĂRÂREA NR. 222 
din 26 octombrie 2020 

 
privind: alegerea vicepreşedinţilor Consiliului Judeţean Galaţi 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 11.304/22.10.2020 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere propunerile formulate în şedinţa în plen a Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de  specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi; 
Având în vedere procesul–verbal privind consemnarea rezultatului votului secret pentru alegerea vicepreşedinţilor 

Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere dispoziţiile art. 173 alin. (1) lit. a) şi ale alin. (2) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  
Având în vedere prevederile art. 188 alin. (1), (2) şi (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 182 alin. (1) şi al art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. (1) Se alege în funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Galaţi doamna consilier judeţean CUCU Doina. 
(2) Se alege în funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Galaţi doamna consilier judeţean GROSU Elena. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica doamnei consilier judeţean CUCU Doina şi doamnei consilier judeţean 

GROSU Elena şi este supusă formalităţilor de publicitate prevăzute de lege. 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel FOTEA 
 

 
 

 

   Contrasemnează pentru legalitate: 
   Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                 Publicată astăzi, 28 octombrie 2020 

 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 223 
din 26 octombrie 2020 

 
privind: stabilirea componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Galaţi 
Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, Costel FOTEA; 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 11.305/22.10.2020 

Consiliul Judeţean Galaţi;  
 Având în vedere referatul de aprobare a iniţiatorului; 

Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Judeţean Galaţi; 

Având în vedere Ordinul Prefectului Judeţul Galaţi nr. 404/19.10.2020 privind constatarea ca legal constituit a 
Consiliului Judeţean Galaţi; 

Având în vedere prevederile art. 32, precum și ale art. 34 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173 din 30 iulie 2020; 

Având în vedere prevederile art. 124 coroborate cu cele ale art. 182 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1. Se stabileşte componenţa comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Galaţi, după cum urmează: 
 
1. Comisia de specialitate nr. 1 – Comisia buget–finanţe, strategii, studii şi prognoză economico-socială 
1. DIACONU Vasile – PNL 
2. IOSIF Iulian – PNL 
3. SANDU Mitică – PSD 
4. STAN Ionel – PMP 
5. STANCIU Silvius – PSD 
6. STOIAN Claudiu–Codrin – PSD 
7. _____________ – ALDE 
 



Unitatea administrativ–teritorială judeţul Galaţi — Monitorul Oficial Local nr. 20 din octombrie 2020 

2. Comisia de specialitate nr. 2 – Comisia pentru promovarea programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, 
judeţeană, regională şi europeană 

1. CAMBANACHE Liliana – PSD 
2. MOCANU Georgia–Cornelia – PNL 
3. OPREA Radu–Adrian – PNL 
4. POLINSCHI Mihai – PSD 
5. PORUMB Cătălin–Nicolae – PSD 
 
 
3. Comisia de specialitate nr. 3 – Comisia pentru dezvoltare urbană şi rurală, agricultură, conservarea şi protecţia 

mediului şi de servicii publice 
1. CONSTANDACHI Constantina – PMP 
2. COSTEA Tudorel – PNL 
3. GROSU Constantin – PSD 
4. MĂNĂILĂ Valeriu – PSD 
5. POPA Octavian – PNL 
 
4. Comisia de specialitate nr. 4 – Comisia pentru asistenţă şi protecţie socială, învăţământ, sănătate, cultură, activităţi 

ştiinţifice, sportive şi de agrement 
1. ANTOFI Eugenia–Simona – PNL 
2. IŞFAN Dumitru – PMP 
3. MOROŞAN Cătălin – PNL 
4. NECHIFOR Alexandru – PSD 
5. ŞAPIRA Violeta – PSD 
 
5. Comisia de specialitate nr. 5 – Comisia juridică, pentru administraţie publică locală, de respectarea drepturilor şi 

libertăţilor cetăţeneşti, de cooperare interinstituţională 
1. ADUMITROAIEI Răzvan–Ionuţ – PSD 
2. ATANASIU Onuţ–Valeriu – PNL 
3. CĂLUEAN Anghel–Costel – PNL 
4. ENACHE Mioara – PSD 
5. NAGGAR Andreea–Anamaria – PSD 
 
6. Comisia de specialitate nr. 6 – Comisia de analiză privind administrarea şi gestionarea patrimoniului, investiţii, 

lucrări publice şi de refacere a monumentelor istorice şi de arhitectură 
1. COSCA Radu – ALDE 
2. ISTUDOR Gigel – PSD 
3. MANOLIU Tiberiu–Codruţ – PNL 
4. RADU Valentin – PNL 
5. RUSU Georgiana–Iuliana – PSD 
 
Art.2. (1) Comisiile de specialitate prevăzute la art. 1 vor fi convocate în primă şedinţă de către Preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi. 
(2) În prima şedinţă comisiile de specialitate vor alege din rândul membrilor acestora câte un preşedinte şi un secretar. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre este supusă formalităţilor de publicitate prevăzute de lege. 
 

 
 

P R E Ş E D I N T E, 

Costel FOTEA 
 

 

 
 

   Contrasemnează pentru legalitate: 
   Secretarul general al judeţului,  
                  Ionel COCA                                                                                                 Publicată astăzi, 28 octombrie 2020 

 
 


